

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

محمد حسن سویدان
ویراستاری و ارسال: علی مشرف
۲۲ نومبر ۲۰۲۳



محمد حسن سویدان

جنگ غزه نفوذ جهانی غرب را در جنوب از بین می برد

با گذشت هر روز که اسرائیل نوار غزه را چکش می‌کند، اکثریت جهانی از نظم مبتنی بر قوانین غرب دورتر می‌شوند و به دشمنان قدرت بزرگ نزدیکتر می‌شوند.



اعتبار عکس: گهواره

در ۱۵ نومبر، گاردین با حذف نامه ای از وب سایت خود که توسط اسامه بن لادن، رهبر فقید القاعده، با عنوان "نامه ای به امریکا" نوشته شده بود، سروصدائی در رسانه های اجتماعی به پا کرد. این راکت که بیش از دو دهه در سایت

این رسانه باقی مانده بود، به دلایل حملات سرنوشت ساز ۱۱ سپتمبر به ایالات متحده پرداخت که به گفته آن، پاسخی به بی عدالتی ایالات متحده در افغانستان، فلسطین و سایر بخش های جهان اسلام بود.

نامه بن لادن در فضای مجازی منتشر شد و بشدت در میان جوانان امریکائی در شبکه های اجتماعی به اشتراک گذاشته شد و بسیاری با پیام او در مورد سیاست های بدخیم خارجی ایالات متحده در غرب آسیا موافق بودند و باعث ارزیابی مجدد روایت های غربی شد که از «جنگ های بی پایان علیه تروریسم» حمایت می کردند.

اگر اسرائیل در شش هفته گذشته نوار غزه را بی رحمانه بمباران نمی کرد، این حادثه غیرعادی ممکن بود رخ نمی داد. عملیات طوفان الاقصی مقاومت فلسطین در ۷ اکتوبر در جنوب اسرائیل - و پاسخ نامتناسب اسرائیل به آن - احساسات جهانی را علیه اسرائیل و خیرخواه امریکائی آن کاملاً تغییر داده است و دهه ها روایت غرب را که به دقت ترسیم شده بود نابود کرده و خشم جهانی را علیه ایالات متحده برای تحریک آن تغییر داده است. درگیری، ویرانی و تروریسم در غرب آسیا و فراتر از آن.

نبرد برای جنوب جهانی

بر اساس مقاله ای که در اوایل سال جاری در فایننشال تایمز منتشر شد، دیده می شود «سرنوشت جهان دموکراتیک تا حد زیادی به اصطلاح در جنوب جهانی تعیین خواهد شد، میدان نبرد برای نفوذ در جنوب جهانی به یک اولویت غربی تبدیل شده است».

این احساس توسط کامالا هریس معاون رئیس جمهور ایالات متحده در کنفرانس امنیتی مونیخ امسال (MSC) تکرار شد و بر نیاز به متقاعدسازی و مشارکت با کشورهای جهانی جنوب، به ویژه کشورهای "در حصار" تأکید کرد رهبران دیگر غربی، مانند امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه، آشکارا به شکست غرب در رسیدگی به سندردهای دوگانه اذعان کرده و خواهان دستیابی به یک توافق جدید برای بازپس گیری جنوب جهانی شده اند.

نوشته ها و بیانیه ها در طول سال بر ضرورت توسعه یک ستراتیژی غربی که به کشورهای جنوب جهانی احترام می گذارد، به نگرانی های آن ها رسیدگی می کند و تعهد واقعی به همکاری را نشان می دهد، تأکید کرد پرداختن به این باور غالب اکثریت جهانی مبنی بر این که غرب از طریق «نظم مبتنی بر قوانین» که بسیار توهین آمیز است، از سندردهای دوگانه استفاده می کند، بسیار دلهره آور است.

رولاند فرودشتاین، معاون مرکز مطالعات GLOBSEC اروپا، استدلال می کند که «ارتباطات محترمانه باید همراه با تلاش های مشخص برای رسیدگی به مسائل مادی و وابستگی های جنوب جهانی باشد».

بلومبرگ مقاله ای با عنوان "غرب باید به جنوب جهانی پیشنهاد جدیدی بدهد" منتشر کرد که در آن نویسنده تأکید می کند که پیروزی در نبرد علیه چین و روسیه مستلزم آن است که غرب با تمرکز بر مسائلی که برای آنها مهم است بر کشورهای جنوب جهانی پیروز شود. و یولیتیکو معتقد است که "غرب برای تنبیه پوتین باید با جنوب جهانی به عنوان شریک صحبت کند".

این ممکن است تقریباً غیرممکن باشد. شرکت اطلاعاتی GIS Reports ادعا می کند که «غرب هنوز جنوب جهانی را اشتباه می فهمد»، این واقعیت زمانی آشکار شد که غرب دسته جمعی وزن قابل توجهی را پشت سر تخریب غزه توسط اسرائیل انداخت.

وقایع ۷ اکتوبر عناصری را که غرب به دنبال کم اهمیت جلوه دادن آن بود، نشان داد: سندردهای دوگانه، ریاکاری، و رویکرد خودمحورانه.

عقب نشینی دیپلماتیک جهانی جنوب

برای مقابله با روسیه و مقابله با چین، غرب روایت «دفاع از نظم جهانی مبتنی بر قوانین» را اتخاذ کرده است، فریادی که اتحادیه اروپا و ایالات متحده در طول جنگ اوکراین از آن استفاده کردند. با این حال، حمایت همزمان غرب از اقدامات نسل‌کشی اسرائیل علیه فلسطینی‌ها، کاربرد گزینشی هنجارهای بین‌المللی را بر مبنای منافع ژئوپلیتیک آشکار کرده است.

یک مقاله *فارین پالیسی* هشدار می‌دهد که «هر چه جنگ اسرائیل و حماس طولانی‌تر شود، خطر برای اعتبار غرب در جنوب جهانی بیشتر می‌شود».

پاسخ اکثریت جهانی به جنگ فراتر از مسأله فلسطین، به ویژه در افریقا، آسیا و امریکای لاتین است. با نگاه کردن به درگیری از دریچه مبارزه خود علیه استعمار و امپریالیسم، خشم آنها تنها با گذشت هر هفته از جنگ تثبیت و تشدید می‌شود. ناهماهنگی غرب، دفاع از اوکراینی‌های «مو بلوند و چشم‌آبی» در حالی که قتل عام فلسطینیان «قهوه‌ای» در غزه را مسلح می‌کند، به تنهایی کارآمدی تک‌تک روایت‌های غربی را از زمان جنگ جهانی دوم از بین برده است. برای درک این موضوع، تعداد فلسطینیان کشته شده تنها در یک ماه از ۶۸۰۶ کشته غیرنظامی از تلفات دو سال جنگ در اوکراین فراتر رفته است.

این تفاوت در ارزش گذاری انسانی بشدت در جنوب جهانی ثبت شده است. سؤال این است که آیا آنها از این فرصت استفاده خواهند کرد و به دنبال تلافی ده‌ها بی‌عدالتی غرب، از جمله بی‌عدالتی در فلسطین اند؟ در واقع، افکار عمومی در جنوب جهانی سران چندین کشورها را بر آن داشته تا علیه دولت اشغالگر اقدام کنند. بولیوی اولین کشوری بود که روابط خود را با تل ابیب قطع کرد، در حالی که بلیز Belize روابطش را آنها با تعلیق کرد. در جاهای دیگر چیلی، کلمبیا، هندوراس، بحرین، اردن، ترکیه، چاد و افریقای جنوبی سفرای خود را خارج کردند. اگرچه جنوب جهانی هنوز به طور قطعی موضعگیری نکرده است، اما پیامدهای این درگیری امکان داده است تا درک و به طور بالقوه روابط خود را با غرب شکل دهند. حمایت بی‌قید و شرط از اقدامات اسرائیل می‌تواند موجب واکنش غیرقابل برگشتی علیه منافع حیاتی و اشنگتن در رقابت ستراتیژیک با بیجینگ، مسکو و تهران شود.

فرسایش قدرت نرم امریکا

دیدگاه‌های محققان دانشگاهی درک عمیق‌تری از برخی پیامدهای بالقوه ارائه می‌دهد. محقق برزیلی، لوکاس گوالبرتو دو ناسیمنتو، از دانشگاه فدرال ریودوژانیرو، به *The Cradle* توضیح می‌دهد که:

"بیشتر افکار عمومی در جنوب جهانی در حمایت از تهاجم مداوم اسرائیل، نگرش منفی نسبت به ایالات متحده و متحدانش خواهند داشت. در نتیجه، جنوب جهانی به سایر قدرت‌هایی که به کشور فلسطین احترام می‌گذارند، به گونه‌ای مثبت نگاه خواهند کرد. نتیجتاً یک وزنه جدیدی برای خنثی کردن تلاش‌های یکجانبه آنها به وجود خواهد آمد" دکتر ماریو آنتونیو پادیللا توریس از کوبا می‌گوید:

"ایالات متحده همیشه از صهیونیسم اسرائیل حمایت کرده است و به همین دلیل در نسل‌کشی علیه فلسطینی‌ها نیز مقصر است. من معتقدم که ایالات متحده به دلیل این جنگ اعتبار خود را در جهان از دست خواهد داد و چین، روسیه و سایر قدرت‌های نوظهور اعتبار بیشتری خواهند داشت."

به گفته دکتر Monogit Das، محقق هندی ژئوپلیتیک:

«دیدگاه منفی نسبت به ایالات متحده در جنوب جهانی می‌تواند فرصت‌هایی را برای قدرت‌های دیگر مانند روسیه و چین ایجاد کند تا نفوذ خود را تقویت کنند، به‌ویژه اگر آنها خود را مدافع رویکردی متعادل‌تر و اصولی‌تر در قبال درگیری‌ها در غرب آسیا قرار دهند.»

اشخین گیورجیان، محقق ارمنی، همچنین پیش بینی می‌کند که دیدگاه منفی نسبت به ایالات متحده در جنوب جهانی که به طور بالقوه بر نگرش‌های دولت تأثیر می‌گذارد گسترش خواهد یافت، در حالی که ماریا آنیوخوفسکایا، محقق دانشگاه دولتی بلاروس، از قدرت‌های جهانی مانند روسیه و چین حین مداخله ناخواسته آتلانتیک در درگیری‌های منطقه‌ای برای مداخله و تبدیل شدن به رگ نجات برای افراد آسیب دیده دفاع می‌کند.

قدرت فلسطین و جنوب جهانی

نکته مهم این است که کمپین پاکسازی قومی اسرائیل در غزه همچنین ضربه شدیدی به تلاش‌های دیرینه غرب برای پرورش قدرت نرم از طریق نسل جوان وارد کرده است، زیرا استقبال از «زیبائی‌شناسی مدل غربی» برای ایجاد اجماع برای نظم جهانی به رهبری ایالات متحده حیاتی است.

آنچه مسلم است این است که جنوب جهانی که در حال حاضر عمیقاً انگیزه دارد سکان آموزش را خودش در دنیای چند قطبی هدایت کند، در موقعیت بسیار قوی تری قرار دارد تا به طور جمعی ستندهای دوگانه، فشارها و دیکته‌های واشنگتن و متحدانش را رد کند. کشتار جمعی وحشیانه غیرنظامیان فلسطینی نه تنها توجه بین‌المللی را دوباره به موضوع فلسطین معطوف کرده است، بلکه به عنوان یادآوری جدی است که تبانی تنها چند کشور غربی می‌تواند یک تهدید وجودی برای جامعه بین‌المللی باشد.

در زمانی که رهبران غربی به دنبالستراتیژی بهینه برای بازگرداندن نفوذ در جنوب جهانی هستند - پس از شکست در برابر روسیه در جریان درگیری اوکراین - امروز، اقدامات اسرائیل قاطعانه تمام ابتکارات آتلانتیستی را با هدف بازسازی وجهه "خیرخواهانه" غرب خنثی کرده است.

اساساً، مقاومت فلسطین ضربه سختی به تلاش جمعی غرب برای تأمین نفوذ در جنوب جهانی وارد کرده است. در غیر این صورت، در حالی که وحشیگری اسرائیل بی‌وقفه ادامه می‌یابد، اکثریت جهانی احتمالاً آشکارتر و شدیدتر در برابر پارادایم* مبتنی بر قوانین مقاومت می‌کنند و اهداف ستراتیژیک غرب در برابر قدرت‌های رقیب را تضعیف می‌کنند.

سؤال مهم این است که آیا رقبای واشنگتن از این فرصت برای پیشبرد منافع خود استفاده خواهند کرد؟

۲۰ نومبر ۲۰۲۳

* - paradigm در اینجا منظور ارزش‌های خودساخته ایست که غرب انتظار دارد تا جهان جنوب، از همان دریچه به جهان نگاه نمایند.